In primo enim modo Deus non docet aliter quam agit omnes
 actiones rerum naturalium in passibili, dando scilicet ei potentiam et

K' 19^{vb}

A 13^{va}

Bad. 17^{rk}

W' 10^{ra}

P' 13^{ra}

Scarp. 39^a

T' 14^{ra}

I' 13^{vb}

ARTICULUS I

virtutem recipiendi impressionem agentis in ipsum. Sic enim docet dando alicui vim et potentiam per quam potest addiscere et recipere disciplinam, sicut si dicatur calefacere dando calefactibili vim et potentiam per quam est receptivum caloris. Sed hoc est valde a remotis et improprie attribuere Deo aliquam actionem. De hoc tamen modo docendi dicit CHRYSOSTOMUS super illud Matthaei XXIII^o «*Vos autem nolite vocari Rabbis: «Nolite», inquit, «alios vocare Rabbi, ne divinum honorem hominibus deferatis. Unus enim est magister omnium qui omnes homines naturaliter docet. Si enim homo hominem erudiret, omnes homines discerent qui habent doctores. Nunc autem quia homo non docet, sed Deus, multi quidem docentur, pauci quidem | discunt. Homo enim non intellectum praestat homini docendo, sed a Deo praestitum per admonitionem exercet. Doctrina enim cotis habet officium. Sicut enim cos non facit ferrum, sed acuit, sic sine causa insensatus docetur»*. Unde in isto actu Deus potius dicendus esset Pater et auctor naturae quam magister et doctor scientiae.

K' 20^a

90

95

100

In secundo vero modo Deus non aliter docet quam agit omnes actiones rerum naturalium coagendo agentibus particularibus, dando et conservando eis virtutem agendi in omnibus | suis actionibus. De quo modo agendi dicit AUGUSTINUS XI^o Super Genesim ad litteram: «*Natura agit interiori motu nobis occultissimo; cui tamen si Deus substrabat operationem intimam qua eam substituit et facit, continuo tamquam extincta nulla creatura remanebit*». Sed iste modus docendi adhuc non est proprius Deo quem quaerimus.

Scarp. 39^b

105

110

In tertio vero modo docendi docet Deus hominem ea quae sunt supernaturaliter cognoscenda, | ut ea quae sunt fidei vel revelationis, de quibus infra dicitur.

B' 7^{va}

De eis igitur quae naturaliter sunt cognoscenda ab homine et ex puris naturalibus ad exemplar creatum acceptum a rebus, ut est omnis cognitio qua scitur id quod verum est in re, etiam qua cognoscitur ipsa veritas rei incomplete, et cum ad hoc sufficiat exemplar acceptum a re, non illustratione divini et aeterni exemplaris, simpliciter dicendum est quod Deus non docet in quolibet | actu discendi, ut patet ex supra determinatis. Quomodo autem doceat in discendo sinceram veritatem vel simpliciter quamcumque, sufficienter habitum est ex praedeterminatis. Quomodo autem doceat in eis quae sunt fidei et revelationis, determinabitur inferius. |

A 13^{vb}

115

120

Bad. 17^m

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «homo potest proprio motu

125

QUAESTIO 7

acquirere scientiam», dicendum quod verum est de rebus naturalibus, sciendo id quod verum est in re vel natura, veritatem imperfectam, quam tamen Deus docet dando naturale iudicarium quo scienda discernit; vel etiam cum hoc supernaturaliter illustrando mentem.
130 Sinceram autem veritatem aut aliquam veritatem supernaturaliter cognoscendam aut forte veritatem quamcumque non potest scire sine ipso proprie docente, ut dictum est et infra dicitur. |

Bad. 17^N

Ad secundum, quod «Deus non informat mentem specie», dicendum quod verum est nisi sicut agens universale, nec aliter docet
135 per solam huiusmodi speciem conceptus mentis formando, nisi dicatur quod etiam per huiusmodi speciem non potest conceptus mentis formando sine divina illustratione. Si tamen debet formari conceptus ad sinceram veritatem | percipiendam, vel aliquid | supernaturale cognoscendum vel forte ad aliquam veritatem simpliciter percipiendam,
140 ibi proprie dicitur docere, ut dictum est.

T^r 14^h
P^r 13^h

Argumenta in oppositum non procedunt nisi secundum praedictum modum. |

W^r 10^h
Bad. 17^{EA}
Scarp. 40^h

QUAESTIO 8

UTRUM CONTINGAT HOMINEM ACQUIRERE SCIENTIAM ANGELO DOCENTE

5 Circa octavum arguitur quod non contingit hominem acquirere scientiam | angelo docente.

I^r 13^{va}

Primo sic. Praeter id quod divinitus menti | impressum est supernaturaliter non acquiritur scientia ab homine nisi per lumen intellectuale et speciem intelligibilem, et per alia non docetur. Sed nullum horum operatur angelus in ipsa, ut patet. Ergo etc.

K^r 20^h

10 Secundo sic. Docens facit discentem ut fiat sciens in actu qualis ipse est. Sed angelus sciens est simplici intuitu sine discursu. Ergo si doceret hominem, | faceret ipsum scire sine discursu. Hoc autem non contingit. Ergo etc.

Bad. 17^{VA}

15 Ad oppositum arguitur. Primo sic. Sicut se habet luminosum corporale ad visum corporalem, sic et spirituale ad visum spiritualem. Sed luminosum corporale, ut sol, lumen diffundendo facit videre corporaliter oculum corporalem. Ergo luminosum spirituale, cuiusmodi est angelus, diffundendo lumen spirituale faciet videre oculum humanae mentis spiritualem.

20 Secundo sic. Quanto aliquid magis est in actu, tanto magis natum

ARTICULUS I

est educere id quod est in potentia ad actum. Angelus magis est in actu sciens quam homo. Si ergo homo, ut dictum est, per hoc quod est in actu sciens potest docendo facere hominem actu scientem, multo fortius ergo et angelus. |

Bad. 17^vB

<SOLUTIO>

25

In hac quaestione et in aliis consimilibus, ubi veritas latet et fides nihil distinguit, nihil asserere debemus nisi quod naturali ratione fidei tamen consentaneum et non contrarium poterimus investigare, et ubi quaestio una plures sinus habet et difficultates sicut ista, non solum omnia, sed singula, suis locis propriis et semper pro tanto quantum ad propositum negotium pertinet pertractanda sunt. |

Bad. 17^vC

Dicendum ergo quod rationalis animae humanae duplex est status: unus separationis eius a corpore et alter unionis eius cum corpore. In primo statu est intelligentia quaedam, sicut angelus, et tunc idem iudicium de modo docendi angelum ab angelo et animam humanam ab angelo, de quo nihil ad praesens, maxime cum quaestio est de scientia hominis coniuncti, quae est alterius generis ab illa quae est animae separatae, ut alias patebit. |

Bad. 17^vD

Scarp. 40^b

Circa scientiam animae et modum intelligendi ut est in corpore, et ita hominis per animam considerandum quod triplex est.

40

Unus est pure naturalis, quia naturalis et modo naturali, quo intelligit ea quae sibi naturaliter subsunt, ut naturalia et ea quae ex sensu circa naturalia potest investigare. Qui est naturalis, quia ex principiis et naturalibus instrumentis potest ad ipsum pertinere, et est modo naturali, quia per sensus et sensibilia acceptus. De quo modo sciendi dicit PHILOSOPHUS quod *«deficiente sensu necesse est deficere scientiam»* secundum illum sensum. *«Caecus enim natus nihil potest cognoscere de coloribus, | neque intelligendo neque imaginando».*

A 14^{ra}

K' 20^{ra}

Secundus est partim naturalis, partim supernaturalis, quo intelligit per fidem ea quae sunt fidei. Qui est supernaturalis, quia per lumen aliquod supernaturaliter infusum; est autem naturalis, quia modo naturali, quia per fidem et ex fide non intelligimus nisi sub similitudinibus corporalibus involuta. Propter quod dicit APOSTOLUS I^a <Ad> Corinthios XIII^o: *«Videmus nunc per speculum in aenigmatibus»*, et beatus DIONYSIUS in principio Caelestis Hierarchiae: *«Impossibile est aliter lucere nobis divinum radium nisi sacrorum velaminum similitudine involutum».*

50

55

Tertius modus est omnino supernaturalis, quo intelligit homo

QUAESTIO 8

60 pure spiritualia circa Deum et spirituales creaturas. Qui est
 supernaturalis, quia de illis ad | quae attingere non potest nisi per lumen
 supernaturale, et est modo supernaturali, quia non per species a sensibus
 acceptas, sed illis omnino sopitis, quoniam illa non contingit homini in
 vita ista videre nisi per ecstasim in tertio genere visionis intellectualis,
 quali vidit PAULUS «*ea quae non licet hominem loqui*», ut dicitur | II^a
 65 <Ad> Corinthios XII^o. De qua dicitur super illud II^{ae} <Ad>
 Corinthios V^o: «*sive mente excedimus*»: «*Ecstasis est excessus mentis*» in
 quo inferiora a memoria elabuntur; in qua fuerunt omnes sancti, quibus
 aliqua supermundana revelata sunt. Unde nec | de isto tertio modo
 sciendi, si homo poterit doceri ab angelo, quaestio est, quia ille status sic
 70 sciendi aliquid habet animae separatae, sed de primo modo et secundo.

Et quia non est dubium homines in multis veritatibus per angelos
 doceri — hoc enim expertum est testimonio Sacrae Scripturae,
 secundum quod Danielis X^o legitur angelum dixisse ad Danielem:
 «*Veni ut docerem te quae ventura | sunt*»—, | hoc igitur absolute
 75 concedendum est. Sed quis sit docendi modus angelo proprius, hic |
 quaerimus. Perquiremus igitur dicta aliorum circa hoc, ut quod verius
 videbitur teneamus, quia dubitare de singulis non erit inutile.

Et includuntur dicta omnium de hoc quos videre potui in tribus
 modis quibus ponunt angelum docere hominem. Quorum primus ponit
 80 hoc angelum facere operando circa hominis intellectuale; secundus vero
 ponit ipsum hoc facere operando circa hominis imaginativum; tertius
 autem ponit ipsum hoc facere operando circa hominis sensus
 particulares. Isto tertio modo ponendi dicunt quod angeli | docent
 homines ordinate proponendo sensibus eorum sensibilia a quibus
 85 recipiuntur ordinata phantasmata in imaginativa, | et ab illis ordinatis
 species intelligibiles ordinatae recipiuntur in intellectiva ad modum quo
 dictum est superius homines doceri per hominem.

Sed de isto modo docendi nulla est dubitatio quin angeli, tam boni
 quam mali, possint homines docere, vel per signa naturalia prius a
 90 natura formata, aut quae ipsi ex materia vi sua conformant, vel per signa
 artificialia vocum significativarum, qualia ipsi possunt formare in
 assumpto corpore, quod nobis non manifestent vel quod nobis
 manifestent; et hoc vel ab ipsis formato, in quali angelus docuit Mariam
 de Filii Dei incarnatione, Lucae II^o, vel a natura prius generato,
 95 secundum quod daemones loquuntur et docent per energumenos
 movendo in eis organa vocum ad loquendum aliquando linguam quam
 ignorant obsessi vel sicut | angelus docuit Balaam loquens per «*os*
asinae», Numerorum XXII^o. Sed iste modus docendi non est
 proprius angelo, quia convenit etiam homini, unde nec ipsum

T^r 14^{va}

P^r 13^{va}

I^r 13^{vb}

W^r 10^{va}

Badpl 7f^a

B^r 7^{vb}

K^r 20^{vb}

Bad. 18^{de}

ARTICULUS I

quaerimus. 100

A 14^b Secundo modo principali, scilicet ponendo angelum docere operando circa nostrum intellectuale, triplex est modus ponendi. |

Primus est quod cum omnis intellectualis operatio per duo perficiatur, scilicet per lumen intellectuale et per species intelligibiles, ita quod per species fiat apprehensio, per lumen vero iudicium de 105

apprehenso, cum igitur, ut dictum est supra, modus proprius docendi ipsius Dei sit ex parte luminis quo illustratur homo ad percipiendum certam et sinceram vel etiam quamcumque veritatem, modus vero docendi hominis sit ex parte specierum eius adminiculo ordinarum in intellectu, angelus autem medius natura est inter Deum et hominem, 110

medius ergo modus docendi convenit ei partim communicando cum modo docendi hominis et partim cum modo docendi Dei [cum modo docendi Dei] per hunc modum. Quia enim angelus habet lumen intellectuale imperfectius quam Deus, lumen intellectuale non potest ei imprimere, ut ita perfecte discat, sicut lumine quod imprimit ei Deus. 115

T^r 14^b Lumen enim | Dei est ratio exemplaris cuiuslibet creaturae, ut dictum
Scarp. 41^b est supra, non sic | autem lumen angeli. Quia tamen angelus | habet
P^r 13^b lumen intellectuale perfectius quam homo, potest se cum lumine
spirituali animae humanae applicare spiritualiter, et illud ex praesentia et
K^r 21^a approximatione sua confortare, et quasi accendere ad perfectius
inspicendam veritatem. | 120

Sed hoc nihil est, quoniam nihil proprie docet nisi quod ad causandum exemplar rei cognoscendae in mente aliquid agat quo verbum veritatis de re concipiat. Per hoc enim solum informat 125

I^r 14^a discentem | scientia, quod appellatur docere. Hoc autem lumen angeli nullo modo facere potest, eo quod ipsum non est exemplar rei, quo verbo veritatis de re ipsa mens informari possit. Unde nec Deus dicitur proprie docere ratione qua est lumen intellectuale accendens lumen hominis naturale, ut ad intelligendum acuat, sed solum in quantum est 130

Bad. 18^{ff} ars et liber rationum viventium. Per hoc enim solum imprimit menti verbum determinatum naturae rei, et eius distinctam cognitionem facit, ut dictum est supra. |

Secundus modus ponendi angelum docere operando circa nostrum intellectuale est quod angeli sunt sicut specula spiritualia clara lucida, et similiter animae humanae. Et ideo cum angelus applicat se et 135

opponit spiritualiter animae hominis, speciei quam habet in se species consimilis formatur in anima, sicut speculum materiale in speculo sibi opposito format imaginem qua informatur. Et ita per hunc modum docendi dicitur quandoque quod angelus visa sua facit nostra, et docet 140

nos.

QUAESTIO 8

Hoc apparet inconueniens tripliciter. Primo sic, quia si angelus sic posset animam coniunctam corpori informare et sua visa communicare, multo fortius et animam separatam, et unus angelus alium angelum, et unus angelus primus omnem alium angelum, ut sic intelligant per
 145 species acquisitas, non per innatas, quod multis inconueniens videtur.

Secundo apparet hoc inconueniens, quia angelus non posset animam specie sua informare | migrando, sed solum speciem
 150 consimilem ei quam habet in se in eam generando, sed hoc non contingit nisi in naturalibus activis et passivis, quales non ponuntur esse aliquae substantiae separatae a materia.

Tertio apparet inconueniens, quia anima hominis, ut est principium intelligendi in homine, non recipit species nisi a phantasmate, tamquam a suo proprio activo, nec aliter nata est eas recipere. Quare cum nihil natum est pati naturaliter nisi a suo activo, ab
 155 angelo nullo modo talem impressionem potest immediate recipere. Unde et AUGUSTINUS vult III^o De Trinitate quod angeli nihil agant producendo in rebus naturalibus nisi mediantibus causis naturalibus. Aut igitur anima species illas spirituales ab angelo non recipit aut per illas nullatenus intelligit. Et ideo angelus per eas hominem
 160 omnino docere | non poterit. Et hoc est quod testatur beatus BERNARDUS dicens super Canticum: | «*Scitote nullum creatorum spirituum per se mentibus nostris applicari, | ut nullo medio nostri siue corporis instrumento, ita nobis misceatur, ut eius participatione docti siue doctiores, boni siue meliores efficiamur.*».

Tertius modus ponendi angelum docere operando, scilicet circa nostrum intellectuale, est quod sicut homo nutu suo solo alium hominem subtilem in multis potest docere, sic angeli nutus quosdam spirituales possunt animae hominis interius ostendere, et per hoc hominem docere. Sed quod sic hominem solis nutibus doceat, hoc
 170 omnino est impossibile, quoniam anima nihil ab extra se apprehendit, nisi specie illius informetur. Aut ergo anima nutus illos omnino non apprehendet, et ideo | per illos angelus hominem omnino docere non poterit; aut | nutus ipsi facient species suas in animam hominis. Quod est impossibile, quia speciebus informari non potest nisi acceptis a phantasmate et per sensus, ut dictum est. Quod si sic species ipsorum acciperet et | angelus hominem doceret, esset ille modus docendi quo
 175 determinatum est supra hominem unum docere alium. |

Tertio modo | principali ponendi angelum docere hominem, operando scilicet circa nostrum phantasticum, triplex est modus ponendi, quorum duo sunt impossibiles, tertius vero possibilis. Primus
 180 illorum est quod ipse angelus existens in organo phantasiae ostendit

W^r 10th

Scarp. 42^a

A 14^{va}

K^r 21th

Bad. 18thG

T^r 15th

B^r 8th

P^r 14th

Bad. 18thH

I^r 14th

ARTICULUS I

Bad. 18 st	intellectui species imaginabiles, non tamen imprimendo eas in phantasia, quales ipsa phantasia nata est eidem ostendere, ut ab eis abstrahantur species intelligibiles per quas intelligat, et sic per illas angelus hominem doceat. Quod est omnino impossibile, quia talis species imaginabilis non est nata fieri nisi ab obiecto sensibili et in organo corporali. Et cum hoc si ab alio nata esset fieri per se subsistens, non tamen ab ea intellectus abstraheret species intelligibiles, quia non est natus abstrahere eas nisi a speciebus existentibus in phantasmate, quae se habent ad intellectum sicut colores ad visum, ut vult PHILOSOPHUS in III ^o De anima.]	185 190
Bad. 18 st	Secundus modus ponendi angelum operari circa nostrum phantasticum in docendo hominem est quod angelus imprimit novas species imaginabiles immediate in phantasia, quales natus est sensus imprimere, ut ab illis intellectus species intelligibiles abstrahat. Et per hunc modum angelus hominem doceat, sicut dictum est prius. Quod est impossibile propter causam iam dictam, quia tales species non sunt natae generari nisi ab obiecto sensibili et mediante sensu particulari. Angelus autem nihil de novo operatur circa res naturales nisi mediantibus causis naturalibus, ut dictum est supra.	195 200
K' 21 ^{va}		
Scarp. 42 ^b	Ideo sequitur tertius modus ponendi angelum docere hominem operando circa organum phantasiae, non aliquid ei imprimendo, sed impressa ipsi a sensu disponendo, ut regulariter et ordinate ab ipsis species intelligibiles abstrahantur, sed hoc ponitur facere dupliciter. Uno modo amovendo prohibens, motum scilicet inordinatum imaginum in phantasmate sedando. Quibus inordinate motis non potest mens per ipsas aliquid determinate intelligere. Fit enim illa sedatio reprimendo id quod motum imaginum in phantasmate facit inordinatum, sive hoc sit naturae malitia, vel morbus, vel disturbatio aliqua humorum, vel prava consuetudo, vel daemonis actio, ut sedata perturbatione possint imagines ordinate movere intellectum, et sic « <i>sedendo et quiescendo fiat anima prudens</i> », ut dicitur in VII ^o Physicorum. Sed iste modus docendi et agendi est omnino per accidens, quia «agens solum <i>removens prohibens</i> est agens <i>per accidens</i> ».	205 210
A 14 th	Ideo est secundus modus quo ponitur illud agere per se. Et non videtur esse alius modus possibilis angelo, ut doceat hominem secundum statum communem acquirendi scientiam ab homine in hac vita, quem ad praesens quaerimus. Et est iste modus quod angelus dicatur docere hominem agendo circa imagines in phantasmate receptas a sensu, ut ordinate praesententur et proponantur intellectui, cum intentus est ad intelligendum, et hoc ex ordine quo natae sunt movere intellectum ad ordinate recipiendum species intelligibiles, per quas	215 220
W' 11 ^{ra}		
T' 15 th		

QUAESTIO 8

225 formentur ordinati conceptus in intellectu secundum ordinatum
discursum a primis scibilibus ad scibilia posteriora, sicut supra
expositum fuit in modo docendi quo homo docet hominem. Et hoc
possunt facere angeli, tam boni quam mali, naturali potentia quam
habent ad transmutandum naturalia localiter et corporaliter.

Possunt ergo angeli docere homines per motum spirituum et
humorum in hominis phantastico, ordinando imagines existentes in
230 ipso, tali ordine quo | intellectus intelligere possit per species
intelligibiles abstractas ab eis quae numquam vel qualia numquam
intellexit, secundum quod de tali ordine facto in imaginibus | a natura
aliquando videntur in somnis qualia numquam fuerunt visa in vigilia, ut
determinat | PHILOSOPHUS in *De somno et vigilia*. Unde de
235 tali potentia angelorum dicit AUGUSTINUS 83 *Quaestionibus*:
«*Daemon serpit per omnes aditus sensuales, dat se figuris, accommodat coloribus,*
adhaeret sonis, odoribus se subiicit, infundit saporibus», et ostendit homini
formas notas et ignotas, ex quibus facit conceptus complexos et
incomplexos quales numquam prius conceperat.

240 Intelligendum tamen quod nullam formam per hoc potest
repraesentare cuius imaginem | aut speciem extra sensu non perceperat,
vel in toto vel in parte, secundum quod dormientes somniant montes
aureos, quod non possent facere, si numquam seorsum vidissent
montem, seorsum aurum. Hoc ergo modo angelus quod scit per species
245 sibi innatas proponit homini in signis imaginum ordinate interius, sicut
homo docens hominem scientiam suam proponit ei per ordinata
sensibilia extra per quae ordinantur imagines intra. Et secundum hoc
non differunt modus docendi hominis et angeli, nisi quod homo extra
proponit illa per quae imagines ordinantur intra, angelus vero interius
250 motu suo facit ut illa ordinatio fiat. Est autem hic advertendum quod
cum homo doceat accidentaliter per accidens, quia per signa artificialia
significativa ab impositione, ut dictum est supra, angelus docet per
accidens, quia non nisi imagines proponendo, sed non accidentaliter per
accidens, quia illae imagines sunt signa naturalia per se intellectum ad
255 formandum conceptus de rebus ducentia. |

<AD ARGUMENTA>

Quod ergo arguitur primo, quod angelus non potest hominem
docere, quia nec lumen nec speciem imprimit, dicendum quod hoc
facere est | docere per se, et licet sic non doceat, docet tamen
260 quodammodo per accidens phantasmata ordinando, ut dictum est. |

I' 14^{va}

P' 14th

K' 21^{vb}

Scarp. 43^a

Bad. 18^{vk}

B' 8th

Bad. 18^{vl}

ARTICULUS I

Bad. 19 ^d Scarp. 43 ^b	Similiter patet ad secundum argumentum principale. Si enim immediate angelus a sua scientia scientiam causaret in homine, talem modum sciendi causaret in homine qualem ipse habet, si tamen subiectum esset et susceptibile, quod nunc non est ita. Et ideo adhuc si hoc modo reciperetur scientia in homine ab angelo, reciperetur tamen secundum modum recipientis. Nunc autem quia angelus non causat in homine scientiam nisi per phantasmata, per quae discurrendo intelligit, ideo alium modum scientiae in homine causat quam sit ille quo ipse novit.	265
Bad. 19 ^m	Ad argumenta in oppositum, quia nituntur ad inconveniens, similiter respondendum est. Quod ergo arguitur primo in oppositum, quod «angelus potest docere lumen infundendo spirituale, quia sol corporaliter facit videre lumen infundendo corporale», dicendum quod licet ita sit, neuter tamen horum lumen infundit nisi in disposito et luminis susceptivo. Nunc autem intellectus humanus corpori coniunctus secundum communem statum viae non est dispositus ad recipiendum huiusmodi ab angelo illuminationem, quidquid sit de hoc ipso posito in alio statu, sive in corpore sive extra corpus.	270
A 15 ^a K' 22 ^a	Ad secundum, quod «angeli scientia magis est in actu quam hominis, ergo etc.», dicendum quod ratio procedit acsi scientia esset potentia activa, et per hanc viam ab una scientia altera generaretur, secundum quod obiiciebat COMMENTATOR super III ^{um} De anima. Nunc autem non sic est, nec per hanc viam generatur scientia, sive ab homine sive ab angelo. Et non est alius modus quo angelus doceat hominem possibilis secundum statum communem viae nisi mediante hominis phantasmate, ut dictum est.	275
Bad. 19 ⁿ		
T' 15 ^a		280
Bad. 19 ^a Scarp. 44 ^a		285

QUAESTIO 9

UTRUM ACQUIRENS PER SE SCIENTIAM POSSIT DICI SE IPSUM DOCERE

I' 14 ^b	Circa nonum arguitur quod acquirens scientiam possit dici docere se ipsum.	5
W' 11 ^b	Primo sic. Actio quaelibet magis debet attribui causae principali quam instrumentali. Sed homo qui docet exterius signa sensibilia proponendo secundum modum praedeterminatum est quasi causa instrumentalis in docendo respectu intellectus agentis. Signa enim illa sunt quasi instrumenta intellectus agentis, a quibus species imprimit in intellectu possibili quibus docetur et intelligit, ut dictum est. Intellectui	10

QUAESTIO 9

ergo agenti tamquam causae principali magis debet attribui actus
docendi quam homini exteriori. Si ergo homini exteriori propter illa
instrumenta signorum quae proponit attribuitur actus docendi, ut vere
15 dicatur esse doctor, multo fortius et intellectui agenti debet attribui actus
docendi. Sed quod attribuitur ipsi intellectui verius attribuitur ipsi
homini cuius est, quia ipse intellectus respectu actus non est nisi
hominis instrumentum. Ergo ipsi homini qui discit principaliter debet
attribui actus docendi. Vere ergo potest dici quod homo doceat se
20 ipsum acquirendo per se scientiam, multo magis quam acquirendo per
alium.

Secundo sic. Ille principaliter docet qui facit discentem esse
certum de veritate cognita. Hoc autem facit homo ipsemet in se magis
quam homo exterius per iudicium naturalis rationis suae, ut dictum est
25 supra. Homo ergo acquirendo per se scientiam verius debet dici docere
se ipsum quam alius homo exterior.

Tertio sic. Sicut homo se bene exercendo est sibi causa virtutis, ita
et bene ac diligenter inquirendo est sibi causa scientiae. Sed qui est causa
scientiae dicitur docere. | Ergo etc.

30 In oppositum est PHILOSOPHUS, qui dicit in VIII^o
P h y s i c o r u m quod «*impossibile est quod docens addiscat*». |

K' 22^b

Bad. 19^{ab}
Scarp. 44^b

<SOLUTIO>

Ad intellectum huius quaestionis solum oportet scire quid dicitur
et intelligitur nomine 'doctoris'. Sciendum igitur quod omne agens in
35 quantum huiusmodi debet esse aliquid existens in actu secundum esse
formae illius qua agit. Quod patet tam in agente principali quam
instrumentali. Generans enim animal tamquam agens principale debet
habere perfecte secundum actum in se formam animalis; generans vero
animal tamquam agens instrumentale, ut calor naturalis, debet habere in
40 se secundum actum virtutem formae animalis. Quod ergo importat
perfectam rationem principii activi secundum aliquam formam ad
causandum similem sibi in alio debet esse perfecte informatum forma
illa secundum actum in quantum huiusmodi. Nunc autem doctor
nomine suo importat perfectam rationem principii activi secundum
45 scientiam ad causandum scientiam consimilem in alio, modo tamen quo
determinatum est supra. 'Doctor' ergo ratione sui nominis significat
docentem in se habere secundum actum perfectam informationem
scientiae. Quare cum discens in quantum huiusmodi non est actu
habens scientiam, sed in potentia tantum, actus autem et potentia ad

ARTICULUS I

illum, cum sint contraria secundum PHILOSOPHUM in IX^o 50
Metaphysicae non possunt esse simul in eodem, idem ergo non
A 15th potest esse discens et docens se ipsum. Et hoc est | quod dicit
PHILOSOPHUS VIII^o Physicorum: «*Impossibile est quod docens
addiscat*», quia docentem necesse est habere scientiam, discentem vero 55
non habere. Cum ergo per se acquirens scientiam proprie est discens,
Bad. 19^c talis in acquirendo scientiam nullo modo potest dici docere se ipsum. |

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «homo instrumentaliter docens
T 15th dicitur doctor, multo fortius ergo et homo per | suum intellectum, cuius
ille est instrumentum», dicendum quod alia est ratio qua dicitur aliquis 60
Scarp. 45^a doctor, et alia qua dicitur causa doctrinae. Causa enim doctrinae|
solummodo dicitur ex eo quod agit ut in alio doctrina fiat in actu,
quocumque modo etiam instrumentali, et ideo non oportet ipsum in
quantum huiusmodi forma doctrinae informari. Doctor autem, ut
Bad. 19^c dictum est, non | dicitur nisi quia agit secundum formam doctrinae qua 65
informatur. Licet ergo intellectus hominis principaliter agit ut fiat
I 15th scientia in se | ipso, quam homo exterior, ut probat argumentum, quia
tamen homo exterior agit ex forma scientiae qua informatur, secundum
eam disponendo et proponendo signa quibus alter docetur, non sic
autem agit ipse homo per suum intellectum, cum ex se ipso acquirit 70
scientiam, merito ergo debet dici doctor homo exterior, non autem
K' 22^{va} ipsemet sui ipsius. | Unde et si agens | interior aliquando dicatur doctor,
P' 14th hoc est improprie sumendo nomen 'doctoris', extendendo ipsum ad
principale agens in discendo. Discere enim communius est quam doceri,
quia discere non solum dicit relationem ad docentem, sed etiam ad 75
quamlibet scientiam causantem, ut homo poterit dici discere ex se ipso,
non autem doceri, quia doceri solum dicit relationem ad docentem.
Bad. 19^d Per idem patet responsio ad secundum. |
Ad tertium dicendum quod bene concedendum est hominem esse
Scarp. 45^b sibi causam scientiae, sicut et virtutis, ut tamen non dicatur ex hoc | 80
B' 8^{va} doctor sui ipsius. Non habendo | enim virtutem potest homo sibi esse |
W' 11^{va} causa moralis virtutis. Et similiter non habendo scientiam potest sibi
esse causa scientiae. Habendo autem scientiam impossibile est quod sibi
sit causa scientiae ea ratione sciendi qua habet eam. Alia autem ratione
non est inconueniens, ut quod habens scientiam in universali sit sibi 85
causa scientiae in particulari, sicut etiam habendo aliquid uno modo
potest homo esse causa eiusdem in se ipso, non habendo illud alio

QUAESTIO 9

modo, sicut contingit in medico qui sanat se ipsum. Ipse enim habens
sanitatem in cognitione artis causat eam in habitu sui corporis. Nunc
90 autem cum ad hoc quod aliquis dicatur doctor, secundum eandem
rationem qua habet scientiam debet eam causare, et impossibile est
quod idem simul scientiam aliquam habeat et non habeat eodem modo,
non autem est aliquis doctor nisi habendo scientiam quam debet docere,
et secundum modum quo eam debet docere, neque aliquis docetur nisi
95 non habens scientiam vel non secundum illum modum quo debet
doceri, impossibile ergo est omnino quod aliquis se ipsum doceat,
quamquam sit possibile ut aliquis in se ipso scientiam, sicut et sanitatem
aut virtutem, causet. |

Bad. 19^{ve}
Scarp. 45^a

QUAESTIO 10

UTRUM CONTINGAT HOMINEM ACQUIRERE SCIENTIAM NIHIL PRAESCIENDO

5 Circa decimum arguitur quod homo non potest acquirere
scientiam nihil praesciendo.

Primo sic. Qui nihil praescit in nullo novit quod quaerit, et talis
nescit quando invenit quod quaerit, sicut dicit THEMISTIUS super
principium libri Posteriorum. Qui hoc autem nescit nihil addiscit,
quia non est addiscere nisi sciendo quaesitum per actum | addiscendi.
10 Ergo etc.

Scarp. 45^b

Secundo sic. PHILOSOPHUS dicit IX^o Metaphysicae: «*Nil
movetur ad aliquid nisi habeat aliquid de eo ad quod movetur*». «*Discens movetur
ad scientiam; ergo habet aliquid scientiae*», quod expresse dicit ibidem.
«*Necesse est*», inquit, | «*ut addiscens habeat aliquid de cognitione*».

A 15^{va}

15 Tertio sic. Addiscens omnis desiderat scire; aliter enim non
laboraret ad sciendum. Sed secundum AUGUSTINUM X^o De
Trinitate «*incognita desiderare | non possumus*». Ergo addiscens
novit aliquid, quod | expresse dicit | ibidem: «*Nis*», inquit, «*impresam in
animo haberemus tamquam disciplinae notionem, nullo modo ad eam
20 descendam studio flagramus*». Quare cum flagramus studio discendi,
necesse est quod studentes scire aliquid habeamus de scientia.

Scarp.
46^a 22^{vb}
T^a 16^{ca}

Quarto sic. In principio Posteriorum dicit PHILOSOPHUS:
«*Omnis doctrina ex praeexistente fit cognitione*». Discens non acquirit discendo
nisi disciplinam. Ergo acquirit eam ex praeexistente cognitione.

25 Quinto sic. AUGUSTINUS III^o De Academicis: «*Nemo
disciplinam in animo habere poterit qui nihil didicit*». Et sequitur statim: «*Nil*

ARTICULUS I

autem didicit qui nihil novit. Ergo etc.

I' 15^b Opositum arguitur primo sic. Secundum PHILOSOPHUM III^o De anima «*intellectus noster ante addiscere est sicut tabula rasa in qua nihil depictum est*». Sed sine pictura scibilium existens nullam habet scientiam. | 30
Ergo ante addiscere nullam habet omnino scientiam addiscens. Ergo nihil praenoscit.

P' 15^a Secundo sic. Ibidem: «*Intellectus de se est | omnia in potentia et nihil in actu eorum quae intelligit ante intelligere*». Addiscit autem antequam intelligit id quod non intelligit. Ergo ante addiscere non est 35
actu aliquid eorum quae postea intelligit. Sed non est notitia nisi sciat homo actu id quod novit. Ergo intellectus ante addiscere nihil novit. Ergo etc.

Tertio sic. Non est intellectus de se magis in actu intelligendi quam sensus in actu sentiendi, quia non fit intellectus in actu nisi per 40
sensus. Sed sensus fit in actu sentiendi nihil omnino praesentiendo. Ergo et intellectus fit in actu intelligendi nihil omnino praecognoscendo. Et fit in actu per addiscere. Ergo etc. |
Bad. 19^{ef}

<SOLUTIO>

Dicendum, secundum quod distinguit PHILOSOPHUS in II^o De anima, quod homo dicitur sciens dupliciter: sciens in actu et sciens in 45
potentia. Sciens in actu est habens habitum scientiae et considerans secundum ipsum; qui dicitur «*sciens proprie*» «*et in rei veritate*». Ad istum non pertinet addiscere, sed docere, quia est perfectus in scientia, ut dictum est in praecedenti quaestione. Sciens autem in potentia dicitur 50
duobus modis: uno modo quia est «*innatus scire*», alio modo quia habet scientiam in habitu, | sed «*non utitur ea*», neque considerat secundum eam. Primo modo homo «*ignorans* dicitur *esse sciens in potentia*», quia est sicut materia in quantum est receptibile scientiae. Secundo modo dicitur 55
homo in potentia sciens, quia habet potentiam considerandi «*cum vult*». Sciens autem in potentia isto secundo modo, qui cum vult, vadit ad actum considerandi, non dicitur addiscens, neque acquirens scientiam, sed est «*alius modus*» acquirendi scientiam, ut dicit PHILOSOPHUS in II^o De anima, qui dicitur rememoratio, | secundum quem modum 60
PLATO posuit addiscere, et non alio modo. Sciens autem in potentia primo modo addiscens est et accipiens scientiam ab alio, ut a didascalo, et est in potentia sciens isto modo proprie sciens in potentia, quia est |
W' 11^b sciens in potentia, actu scilicet contraria, quoniam, ut vult PHILOSOPHUS, iste quando vadit ad scientiam ex potentia, «*alteratur in*

QUAESTIO 10

65 actum per *doctrinam ex contraria dispositione*», quae est «*ignorantia*».

Sciendum etiam quod potentia huiusmodi duplex est: quaedam pura omnino actui scientiae impermixta, quaedam autem permixta scientiae imperfecte, secundum quod duplex est ignorantia, quae est cum hac potentia ex qua transmutatur in actum contrariae dispositionis.

70 Est enim, ut dicit PHILOSOPHUS in libro *P o s t e r i o r u m*, quaedam «*ignorantia negationis*», quae omnem actum scientiae privat, et perfectum et imperfectum. Est et alia «*ignorantia dispositionis*», quae actum scientiae perfectae privat, aliquem tamen | actum scientiae imperfectum ponit, | quia post ignorantiam negationis multipliciter homo mutatur ex
75 dispositione contraria ad habitum, quousque habitus sit perfectus generatus, firmus et fixus. Et in tota media transmutatione est actus mixtus cum potentia. Habet enim addiscens in tota transmutatione sua qua vadit ad scientiam imperfectam notitiam cum potentia ad notitiam perfectam, ut iam dicitur. |

T^r 16^b
A 15^b

80 Cum igitur istis duobus modis itur ad scientiam ex contraria dispositione duplici, si appellemus addiscere communiter omnem motum ab ignorantia in scientiam, sive sit ab ignorantia negationis sive ab ignorantia dispositionis, dicendum quod necesse est ponere hominem addiscentem posse acquirere scientiam nihil praesciendo.

Bad. 20⁶

85 Cum enim homo est in pura potentia et ignorantia negationis, omnino nihil novit, sicut oculus qui semper fuit in tenebris nihil umquam vidit. Sed hoc modo non sumitur addiscere proprie. Addiscens enim proprie dicitur qui per ductum alicuius exterius ad actum scientiae vadit via disciplinae vel per ductum naturalis rationis interius. Quia igitur qui nihil
90 novit nihil ab alio percipit, quia signa quae doctor | proponit omnino ignorat, nec etiam per se ipsum ad aliquid tendit, | et non est proprie discens nisi talis, igitur procedens ab ignorantia negationis ad scientiam ille nihil novit. Sed talis non proprie, immo improprie dicitur addiscens. Discens enim proprie necesse est quod ipse ea quae proponit doctor
95 apprehendat, et per intellectum ad aliquid quod prius non novit apprehendendum tendat.

P^r 15^b
I^r 15^{va}

Dicendum | igitur quod addiscere proprie sumptum oportet quod | sit motus, non ab ignorantia negationis ad scientiam, sed ab ignorantia dispositionis. Talis autem ignorantia | ponit aliquid scientiae. Et ideo
100 oportet omnem proprie addiscentem scire aliquid. Propter quod PHILOSOPHUS, attendens motum discipuli in scientiam per doctorem, dicit in principio *P o s t e r i o r u m*: «*Omnis doctrina et omnis disciplina intellectiva fit ex praesistenti cognitione*». Et dicitur motus ille ut est in discipulo ‘disciplina’, ut procedit a magistro dicitur ‘doctrina’. Et quia
105 iste motus ad scientiam est via investigationis et omnis investigatio

B^r 8^{vb}
K^r 23^b
Scarp. 47^a

ARTICULUS I

ortum sumit a primis principiis scientiarum, idcirco oportet discentem praescire prima principia scientiarum, secundum quod dicit PHILOSOPHUS IV^o M e t a p h y s i c a e: «*Oportet addiscentem aliquid primo scire ista, et non quaerere ea cum quaeretur ab eo de eis*». Et ideo horum principiorum notitiam comparavit II^o M e t a p h y s i c a e: «*loco ianuae in domo quem nullus ignorat*», qui ad intrandum domum tendit, quia per illam ingreditur homo ad cognoscendum secretiora domus quae ignorat. Ubi dicit COMMENTATOR, «*In quolibet genere sunt aliqua respectu aliorum, quasi ianua respectu domus, et haec non latent aliquem. Et haec sunt prima cognita habita naturaliter in quolibet genere entium*»; et quomodo habita naturaliter, patebit in sequenti quaestione. 110 115

Quae autem discipulus circa principia debeat praecognoscere, nec quaerere ea cum addiscit, PHILOSOPHUS determinat I^o P o s t e r i o r u m . De dignitate enim debet supponere quia est, id est certam inhaerentiam praedicati ad subiectum. Et sumit ibi dignitatem pro quolibet principio complexo quod non est conclusio in scientia. De conclusione autem cuius scientiam quaerit debet habere duplicem notitiam: unam quoad partes quae sunt incompleta, subiectum scilicet et passio; alteram quoad inhaerentiam passionis in subiecto. De subiecto autem oportet praecognoscere quid est non definitive, quia hoc bene est quaesitum in scientia, ut patebit in sequenti quaestione, sed quid est quod dicitur per nomen, et similiter si est, non in existentia actuali exterioris, sed si sit res et natura aliqua alicuius praedicamenti, ut infra patebit. De passione autem oportet praecognoscere quid est quod dicitur per nomen tantum, non si est, quia hoc est quod quaeritur scire de ea. Eius enim esse est subiecto inesse, cum sit accidens, quod verum est cognitione certa et determinata. 120 125

T^r 16^{va}

A 16^{va}

K^r 23^{va}

Bad. 20^{va}G

W^r 12^{va}

Scarp. 47^b

Si tamen aliquis ex principiis quaerit determinate scire aliquam conclusionem, ut utrum | angulus ad circumferentiam trianguli descripti in semicirculo sit rectus, necesse est ut prius aliquam eius notitiam habeat vel | ex testimonio magistri vel quocumque alio modo. Si autem nullo modo ipsam conclusionem praesciret nisi in universali in principiis, cum scire aliquid in universali in principiis est scire in potentia solum, et ita est | omnino nescire in actu, nullo modo eam determinate et in particulari scire affectaret. Oportet ergo | quod conclusionem praesciat in sua complexione aliquo modo, licet non eo modo quo quaerit scire. Si enim nihil eam praesciendo omnino neque eius scientiam quaerendo et affectando deveniat in eius cognitionem, hoc erit casu, quia praeter eius intentionem. Sed istum modum praecognoscendi non tangit PHILOSOPHUS cum aliis, quia non est scientialis, sed dubitationis vel opinionis. Frequenter enim cum dubitamus de 130 135 140 145

QUAESTIO 10

conclusionem utrum sit vera an falsa, eo quod | habemus in ista
dubitatione aliquam notitiam de ipsa, procedimus ad investigandum an
vera sit an falsa. Sed bene tangit istum modum praecognoscendi cum
150 dicit quia «oportet eum credere qui discit». Unde cum magister geometra dicit
quod | omnis angulus ad circumferentiam trianguli descriptus in
semicirculo est rectus, statim discipulus credit, et sic aliquo modo novit
conclusionem, sed non eo modo quo desiderat scire, scilicet per
demonstrationem. Et ille modus praecognoscendi est ille de quo
155 loquitur AUGUSTINUS X^o De Trinitate. |

P' 15^{va}

I' 15^{vb}

Bad. 20^{HI}

<AD ARGUMENTA>

Per haec patent omnia inducta ad primam partem, quia ostendunt
quod addiscens proprie dictus debet habere aliquid de notitia, quod est
verum, quia debet habere notitiam principiorum et aliquam conclusionis
160 cuius quaerit notitiam, quam perfecte habebit in posterum, quia sine
notitia aliqua illius quod quaerit scire non desideraret addiscere, et ideo
nec moveret se ad addiscendum. Sine notitia vero principiorum non
posset in addiscendo procedere, quia ex illis rationis industria debet eius
quod quaerit perfectam notitiam elicere. |

Bad. 20^{II}

165 Argumenta prima duo in oppositum procedunt non de
acquisitione scientiae proprie dictae, quae fit in addiscente via
investigationis suppositis principiis, et est scientia conclusionis, sed de
illa scientiae acquisitione qua acquiritur notitia principiorum. De | illa
enim verum est quod non habetur ex praesistenti notitia. Quomodo
170 autem habetur, exponet sequens quaestio. |

K' 23^{vb}

Bad. 20^{KI}

Ultimum argumentum videtur probare quod perfecta notitia
intellectus possit haberi addiscendo et nihil praesciendo, quia notitia
sensus statim habetur nihil praesciendo. Dicendum igitur ad illud
secundum PHILOSOPHUM II^o De anima quod sensus comparatur
175 intellectui qui habet habitum in actu, sed non actu considerat, quia sicut
sensus potest exire statim in actum sentiendi per sensibilia, quae sunt
extra, sic intellectus habens habitum scientiae statim potest procedere in
actum considerationis per intelligibilia, quae sunt intra. Et non differt
nisi quod sensus habet moventia particularia extra se, anima autem
180 habet sua intellecta universalialia intra se. Propter quod, ut dicit,
«intelligimus cum volumus, non autem sentimus». | Si autem comparetur
intellectus ante habitum ad sensum, non valet comparatio nisi quoad
simplicem comprehensionem et conceptum rei per suam speciem. Huic
enim intellectui advenit naturaliter prima cognitio simplicis

Scarp. 48^a

ARTICULUS I

A 16^b apprehensionis, sicut ut sensui, ut dicitur in proxima quaestione, | sed in 185
T 16^b hoc non est intellectus | contentus, sed ulterius vadit ad cognoscendum
id quod latet in apprehenso, scilicet ad comprehendendum veritatem rei
apprehensae, et ea quae in ipsa latent, ut sunt proprietates, accidentia
consequentia ipsam; quod sensus non habet facere, quia rationalis non
est, nec virtus collativa. Unde dicitur intelligere quasi «intus», id est sub 190
Scarp. 48^b ipso quod | primo apprehenditur, «legere» ad ulteriora cognoscenda,
secundum quod dicit AVICENNA IX^o Metaphysicae assignans in
hoc differentiam intellectus et sensus, dicens: «*Anima rationalis plura
comprehendit et plus scrutatur apprehensum et plus exspoliatur illud ab illis quae non
sunt intra intentionem rei nisi accidentaliter, et ipsa penetrat interiora comprehensi,
et exteriora*». Et hoc est nobilitatis quam habet intellectus supra sensum;
et ad hoc eget aliquo principio scientiali superposito ad sciendum et
intelligendum veritatem in re, quali non indiget sensus ad solummodo
comprehendendum id quod est superficiei tenus sensibile in re. | 195

B' 9^a
Bad. 20^{vA}
Scarp. 48^a

QUAESTIO 11

UTRUM NOTITIA PRAECEDENS OMNEM SCIENTIAM ACQUISITAM SIT HOMINI INNATA

Circa undecimum arguitur quod notitia praecedens scientiae
investigationem non sit innata, sed acquisita. 5

P' 15^b Primo sic. Sine eo | quod rei est innatum, nec unquam fuit, nec
esse poterit, quia inest ei a natura et inseparabiliter. Sed mens humana
ab initio est sine omni notitia, ut probant tria argumenta ad secundam
K' 24^a partem | quaestionis praecedentis. Ergo si aliqua notitia praecedat
scientiam acquisitam per investigationem, illa non potest esse innata. 10

I' 16^a Secundo sic. «*Principia*» secundum PHILOSOPHUM «non
cognoscimus nisi *in quantum* | *terminos cognoscimus*». Cognitio terminorum
non inest nobis a natura, sed per species rerum acceptas a sensu eam
acquirimus. Ergo etc.

Scarp. 48^b Tertio sic. Quod habetur via experientiae | non habetur a natura, 15
W' 12^b sed ab acquisitione, quia experientia opus | rationis est, non naturae.
Principia prima quae supponit addiscens per hunc modum habentur
secundum PHILOSOPHUM I^o Metaphysicae et II^o
P o s t e r i o r u m . Ergo etc.

Ad oppositum sic. «*Omnis homo natura scire desiderat*», I^o 20
Metaphysicae. Desiderium autem non est nisi ex aliqua notitia
secundum AUGUSTINUM X^o De Trinitate, nec potest esse

QUAESTIO 11

desiderium naturale nisi ex aliqua notitia naturali ante investigationem.
Ergo etc. |

Bad. 21^b

25

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc: secundum quod triplex est scire, scilicet in potentia, in habitu, et in actu, de quo dictum est in quaestione proxima, triplex inest homini notitia: in potentia, in habitu, et in actu. Notitia in potentia est notitia qua homo innatus est scire et nosse; quae est in naturali iudicatorio existente in anima quae est in potentia ut fiat omnia in cognoscendo, | sicut sunt in materia potentiae quibus est in potentia ut fiat omnia in essendo, et praecedat omnem habitum et omnem actum notitiae naturaliter in anima praeexistens, sicut potentiae in materia praecedunt omnem formam et actum formae naturaliter in materia, et inclinatur animam tamquam naturalis potentia et vis in ipsa, ut naturaliter tendat ad apprehendendum verum, sicut illae inclinant materiam, ut naturaliter se extendat ad suscipiendum in se formas rerum. Quare cum illud quod est solum in potentia simpliciter est non ens, ut quod est in potentia homo non est homo, propter illam notitiam quae est in potentia pura non debet homo dici habere notitiam aliquam aut scientiam aliquam, sed magis neque scientiam habere neque notitiam, neque scire aliquid aut nosse omnino, sicut materia propter potentiam quam habet ad formas non dicitur habere formam aliquam, neque esse ullo modo formata, sed quantum est in se omnino dicitur esse informis. Unde per hoc quod concessum est supra, quod scientia in potentia innata est homini a natura, similiter et scire, non intendimus ponere quod aliquid habitus scientiae vel notitiae actualis insit a natura in anima, sicut nec aliquid formae vel actus eius ponimus esse a natura in materia per hoc quod ponimus | ipsam a natura esse in potentia ad omnes formas. Et tenet se illa potentia in anima plus ex | parte animae quam alicuius habitus, sicut et potentia materiae plus se tenet | ex parte materiae et potius est aliquid ipsius materiae quam ipsius formae. Quomodo autem hoc sit intelligendum, alias videbitur. Haec autem notitia in potentia sola nobis innata est. Appellando ergo acquisitum omne superveniens ei quod innatum est, omnis notitia in habitu et omnis notitia in actu acquisita est. |

Scarp. 49^a

A 16^{va}

K' 24^b

T' 17^a

Bad. 21^c

Sed aliquid quod non est innatum, sed superveniens et acquisitum, dupliciter potest acquiri: uno modo naturaliter, alio modo rationaliter. Primo modo acquirit homo notitiam primorum principiorum tam in speculativis quam in activis. Sicut enim oculus de se nullam habet

60

ARTICULUS I

speciem visibilium innatam, quia secundum PHILOSOPHUM «*receptivum colorum est non color*», neque aliquem actum videndi antequam species recipiat, quia «*videre pati quoddam est a visibili*», sed | nullo impedimento existente, neque ex parte sensus neque medii neque obiecti, statim cum offertur visibile, speciem suam naturaliter facit in visum et facit oculum actu videre, ita quod hoc contingente oculus non potest non recipere speciem et necessarium est ipsum videre visibile, et exinde naturaliter defertur species usque ad imaginativam et informat eam, sic humanus intellectus de se nullam habet speciem intelligibilium innatam, neque aliquem intelligendi vel sciendi habitum aut actum, | sed secundum PHILOSOPHUM «*solum est omnia intelligibilia in potentia*», et «*non est aliquid eorum actu antequam intelligi*», et non intelligit nisi | specie recepta, quia est «*virtus passiva*», sed nullo impedimento existente, neque ex parte intellectus neque in imaginatione, statim naturaliter ab imaginativa virtute intellectus agentis generatur species intelligibilis in intellectu possibili naturaliter, et maxime in prima receptione quam nulla cognitio praecedat. Et tunc facit statim species recepta intellectum intelligere et primos conceptus formare, qui statim naturaliter veritate sua movent potentiam cognoscitivam; et illa statim naturaliter per naturale iudicium existens in ea, statim in ipsis conceptibus cognoscit veritatem principiorum et concipit initium habitus principiorum, qui dicitur intellectus ex primo actu quo intelligit veritatem principiorum, quorum habitu concepto quantumcumque imperfecto habilis est mens ex illo intelligere primorum principiorum veritatem. Hoc ergo modo habitus principiorum supervenientes | sunt dicto iudicario principio sciendi innato; et non sunt innati, sed naturaliter acquisiti per potentias naturales animae rationalis, sicut oculus naturaliter acquirit species colorum in se et per illas naturaliter videt. Tali autem notitia principiorum supposita ex acquisitione tali, homo via investigationis rationalis rationaliter per potentiam naturalem rationis, ut est ratio, | discurrendo acquirit sibi ex notitia illorum principiorum notitiam conclusionum, et per hoc etiam habitum eorum, quo de facili potest se homo, cum vult, convertere super eas intelligendas; qui dicitur scientia. Et dicitur proprie habitus acquisitus, quia per rationis investigationem et industriam advenit. Habitus autem principiorum similiter acquisitus est, sed naturaliter, ut dictum est; et ideo non proprie acquisitus dicitur.

Quia ergo addiscens proprie dictus est qui scientiam rei acquirit per investigationem, sic autem non acquirit nisi scientiam conclusionis determinatam et in particulari, et praesupponendo solum notitiam principiorum et notitiam conclusionis confusam et in generali, |

P' 16^a

Scarp. 49^b

I' 16^b

K' 24^a

W' 12^a

Bad. 21rd

65

70

75

80

85

90

95

100

QUAESTIO 11

dicendum ad quaestionem quod notitia praecedens scientiam acquisitam
per investigationem, quantum ad notitiam in potentia principii
105 scientialis, est notitia naturalis innata, nullo | modo acquisita. Et qualis
sit illa, dictum est, quia in potentia pura, quia scilicet innati sumus scire,
ut dicit | in II^o Ethicorum. Quantum vero ad notitiam
110 principiorum et similiter conclusionis modo confuso et in generali non
est innata ullo modo, sed naturaliter acquisita, et ita non proprie
acquisita, quia naturaliter, ut dictum est, adveniens est, non quaesita nec
investigata, sicut est quaesita et investigata a discente | scientia
conclusionis. |

T^r 17^b

A 16^b

Bad. 21^{vd}

Bad. 21^{vi}

Scarp. 50^a

<AD ARGUMENTA>

Per haec patent obiecta. Primum enim, quod «mens humana ab
initio est sine omni notitia», bene verum est de notitia in habitu vel in
115 actu, quae proprie notitia dicitur. De notitia autem in potentia, quae non
est proprie notitia, non est verum. Illa enim, ut dictum est, inest animae
a natura. Unde quantum ad omnes habitus scientiales anima ab initio est
sicut tabula rasa, tamen sicut complanata | et apta nata omnia haec
120 recipere quae in ea describi possunt, et etiam apta de eis receptis
iudicare. Unde quantum ad omnia ista recipienda quae praecedunt
notitiam inquisitivam, simile est de sensu et intellectu, nisi quoad hoc
quod sensus nullam veritatem habet comprehendere | circa sensibilia,
125 quod facit intellectus circa intelligibilia, ut dictum est supra quod nec
etiam aliquis habitus in ipso sensu generatur ex sensibilibus
comprehensione, sicut generatur aliquis habitus in intellectu ex
comprehensione intelligibilium. |

P^r 16^b

K^r 24^b

Bad. 21^{vf}

Scarp. 50^b

Ad secundum patet similiter, quoniam | non est in nobis aliqua
notitia praecedens notitiam principiorum, neque secundum actum neque
secundum habitum, sed ipsa naturaliter est acquisita, et eam solum
130 praecedit notitia potentialis innata, ut dictum est. |

I^r 16^{va}

Bad. 21^{vg}

Per idem patet tertium, quia eodem modo procedit. |
Quod arguitur in oppositum, quod homo naturaliter scire
desiderat, ergo naturaliter novit aliquid, dicendum quod verum est,
135 secundum modum tamen desiderii, quia desiderium sciendi naturale
pure ex notitia potentiali pure qua homo in potentia natus est scire, et
hoc ante omnem receptionem notitiae; desiderium autem naturale non
pure, quod est quodammodo rationale, est ex aliqua actuali notitia
habita imperfecte et in generali, qua desideratur partim naturaliter,
partim rationaliter sciri in particulari et perfecte, ut patet ex

QUAESTIO 12

UTRUM CONTINGAT HOMINEM AEQUE PRIMO SINE
DISCURSU CUIUSLIBET REI SCIENTIAM ACQUIRERE

Circa duodecimum arguitur quod homo aequè primo sine discursu potest sibi notitiam singulorum acquirere.

5

Primo sic. Homo scientiam acquirit per speciem acceptam a sensu. Sed cuiuslibet speciem aequè primo natus est per sensum acquirere. Ergo etc.

Secundo sic. *«Sicut se habet sensibile ad sensum, ita intelligibile ad intellectum»*. Sed sensus aequè primo natus est acquirere notitiam cuiuslibet sensibilis et statim in ipso cognoscere quidquid est ipsi cognoscibile sine discursu. Ergo et intellectus aequè primo natus est acquirere notitiam cuiuslibet intelligibilis et statim | in ipso cognoscere quidquid est ipsi cognoscibile sine omni discursu.

10

Scarp. 50^b

Tertio sic. Quorum est eadem ratio agendi aequè primo nata sunt agere in proprium passibile, ut quilibet ignis ratione qua est calidus calefacere calefactibile. Eadem autem est ratio cuiuslibet vero, in quantum est, verum agendi in intellectum et movendi ipsum, quia non movet intellectum nisi sub ratione qua est verum. Ergo omne verum sub ratione veri movet intellectum aequè primo et ita sine discursu | natum est ipsum movere. Per hoc autem acquirit scientiam. Ergo etc.

15

W' 12^b

Quarto sic. Facilius res quaelibet nata est procedere in actum ab habitu incompleto quam a privatione pura, quia plus distat | actus a privatione | quam a potentia. Sed anima est in pura carentia et privatione de se ad habitus | principiorum, ut dictum est, et est in potentia | et habitu incompleto per principiorum notitiam ad habitus conclusionum. Ergo facilius est transire a principiis ad cognitionem conclusionum quam per se ad cognitionem principiorum. Sed ad illam vadit statim naturaliter sine discursu, ut dictum est supra, ergo et | ad istam.

20

K' 25^aScarp. 51^aB' 9^bT' 17^{va}

Contra. Eorum quorum unum natum est sciri et intelligi per alterum, et non e converso, non est intellectus aequè primo natus acquirere scientiam, sed unius primo et alterius per discursum ab uno in alterum. Sic se habent intellectus principiorum et conclusionum. Ergo non aequè primo, sed | per deductionem ab uno in aliud est intellectus natus acquirere eorum scientiam. |

30

P' 16^{va}Bad. 21^{vi}

35

QUAESTIO 12

<SOLUTIO>

Ad hoc primo intelligendum quod scientia sive notitia est de
ultima hominis perfectione, et etiam cuiuslibet intellectualis naturae;
40 unde et in ipsa consistit felicitas vitae contemplativae hominis,
secundum PHILOSOPHUM X^o E t h i c o r u m . Nunc autem ita est iuxta
determinationem PHILOSOPHI II^o D e c a e l o e t m u n d o quod *res*
omnino perfecta perfectionem suam habet a se ipsa *absque* omni
45 *operatione* sua, *qua* acquirat *eam*. Et ideo Deus scientiam et notitiam
et *absque* omni conversione super eas et *absque* omni discursu ab uno
in alterum, sed uno simplici intuitu in se ipso aequè primo et simul
omnia cognoscit, quia sua scientia non est causata a rebus.